
Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 201438 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110300038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 162/2014 - UASG 153010

No- Processo: 23063002645201451 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de laboratório para as Unidades Nova
Iguaçu e Maracanã Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
03/11/2014 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.ma-
racana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2014 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às 13h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Este Edital poderá ser
retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 -
Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e
terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou
no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 153010-15244-2014NE800086

PREGÃO No- 163/2014 - UASG 153010

No- Processo: 23063002647201441 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de sinalização visual Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/11/2014 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00.
Endereço: Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2014 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/11/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Este Edital
poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A,
sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ
da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por
página, ou no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r /

ANDRE GUSTAVO LIMA LINS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 153010-15244-2014NE800086

PREGÃO No- 164/2014 - UASG 153010

No- Processo: 23063002642201418 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de equipamentos de segurança para a UnED
Nova Iguaçu Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/11/2014 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 13/11/2014 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Ave-
nida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apre-
sentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo repro-
gráfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço ele-
trônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 153010-15244-2014NE800086

PREGÃO No- 165/2014 - UASG 153010

No- Processo: 23063002644201415 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de eletrodomésticos para as Unidades Nova Iguaçu e Ma-
racanã Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 03/11/2014 de 10h00
às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229 Ma-
racanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
03/11/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 13/11/2014 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida
Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação
do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$
0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

PATRICIA CERQUEIRA DA GAMA
LOMPRETA AZAMBUJA

Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2014) 153010-15244-2014NE800086

PREGÃO No- 166/2014 - UASG 153010

No- Processo: 23063002835201479 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais gráficos Total de Itens Licitados: 00015. Edi-
tal: 03/11/2014 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2014 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Este Edital poderá ser
retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 -
Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e
terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou
no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

VALERIA DIAS DO NASCIMENTO MARQUES
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2014) 153010-15244-2014NE800086

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 49/2014 - UASG 153015

No- Processo: 23062002772201207.
PREGÃO SRP No- 35/2013. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 01403192000140. Contratado : DE LORENZO DO BRASIL
LTDA. -Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratórios das
áreas de controle e de eletrônica da Contratante. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 23/10/2014 a 22/02/2015. Valor Total:
R$329.850,00. Fonte: 112000000 - 2014NE801818. Data de Assi-
natura: 23/10/2014.

(SICON - 31/10/2014) 153015-15245-2014NE800001

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de convênio de estágio.SCCONT 025/2014. PAR-
TES: CEFET-MG e a UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
CULTURA-UBEC, mantenedora da UNILESTE-MG. VIGÊNCIA:
05(cinco) anos a partir da data assinatura. Processo
23062006815/2014-87.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 70/2014 - UASG 153015

No- Processo: 23062004158/14-33 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a aquisição de EQUIPAMENTOS PA-
RA ATENDER OS LABORATÓRIOS do Campus Araxá do CE-
FET/MG, exclusivamente pa-ra as microempresas e empresas de pe-
queno porte, conforme especificações e condi-ções constantes deste
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
03/11/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, Nr. 5253 -
Nova Suissa - Campus i Nova Suiça - BELO HORIZONTE - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 153015-15245-2014NE800001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

E D I TA I S

RESULTADO FINAL DO EDITAL no- 25/2014
PROGRAMA PRÓ-FORENSES
Processo nº 23038.010565/2013-04

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692 de 02.03.2012, torna público o resultado final
da seleção das propostas submetidas ao Edital nº 25/2014, publicado
no DOU de 02.05.2014, seção 3, pág. 28.

O resultado completo encontra-se disponível no sítio da Ca-
pes no seguinte endereço: www.capes.gov.br.

EDITAL No- 62/2014
PROGRAMA DE BOLSA ESPECIAL PARA DOUTORADO

EM PESQUISA MÉDICA - PBE - DPM II

Processo nº 23038.005767/2014-15
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado no Diário Oficial da União
no dia 6 subsequente, torna pública a abertura do Edital Programa de
Bolsa Especial Doutorado em Pesquisa Médica II - PBE-DPM II.

Recebimento de propostas da primeira chamada até o dia 06
de março de 2015, por correio.

O edital está disponível no sítio da CAPES: www.ca-
p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Carmem Moreira

de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho

GILVANICE BARBOSA DA SILVA MUSIAL 480391365-04 23038.006589/2014-31 PIBID 3199/2014 167.957,00 De: 30/10/2014 A: 31/03/2018 2014NE009077(CUSTEIO)

Processo: 23038.036279/2009-84. Convênio: PARFOR 168/2010.
Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual do Vale do Acaraú - UVA. CNPJ:
07821622/0001-20. Objeto: Prorrogar vigência do Convênio para
28/02/2015. Fundamento legal: Portaria Interministerial No- 5 0 7 / 2 0 11 .
Data da assinatura: 27/10/2014. Signatário pela CAPES: Carmen Mo-
reira de Castro Neves - Diretora de Formação de Professores da
Educação Básica - DEB/CAPES e pela IES: Fabianno Cavalcante de
Carvalho - Reitor da UVA.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PE 004/2005. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatária: Fundação de Apoio a Pesquisa Cien-
tífica e Tecnológica do Estado de Santa Catarina - FAPESC. Objeto:
Doação de bens adquiridos por: Fundação Universidade do Oeste de
Santa Catarina - FUNOESC e Fundação de Amparo a Pesquisa e
Extensão Universitária - FAPEU, com recursos provenientes de au-
xílio a pesquisador concedido pela Fundação CAPES. Fundamento
Legal: Artigos 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto
nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário

pela CAPES: Marcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e
Bolsas no País e pela IES: Sérgio Luiz Gargioni - Presidente FA-
PESC.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL No- 58, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
CONVOCAÇÃO/CONCURSO PÚBLICO 1/2012 -

EBSERH/SEDE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no concurso público homologado pelo Edital
nº 06/2013, visando ao preenchimento de vagas, com lotação na sua
sede em Brasília-DF, conforme a seguir:

1 Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1.102 - Analista Administrativo
92º - Liria Queiroz Borges; 93º Claudia Oliveira Pinheiro;

94º Patricia Barcellos Pereira (Sub Judice); 95º Paula Morena Braga
Passos; 96º Maria Jucilene Duraes Barbosa; 97º Marcos Paulo Mar-
ques Dos Santos.

1.2.102 - Analista Administrativo (Listagem específica para
pessoas com deficiência)

8º Yuri Capanema Pereira; 9º Paulo Roberto Feitosa Al-
bernaz.

1.3.106 - Analista Administrativo - Economia
13º Andressa Silveira Marques; 14º Priscila Carvalho Da

Silva.
1.4.109 - Analista de Tecnologia da Informação - Banco de

Dados
15º Rodrigo Galdino Dos Reis.
1.5.110 - Analista de Tecnologia da Informação - Processos

e Desenvolvimento
66º Igor Inaian Matos Silva; 67º Wuarli Ceza Alves Dos

Santos; 68º Wendel Sousa De Anchieta; 69º Marco Antonio Barbosa
Saraiva; 70º Daniel Dos Santos Silva.

1.6.110 - Analista de Tecnologia da Informação - Processos
e Desenvolvimento (Listagem específica para pessoas com deficiên-
cia)

3º Wesley Alexandre Sathler Junior.
1.7.111 - Analista De Tecnologia da Informação - Sistemas

Operacionais
15º Alexandre Choairy De Abreu.
1.8.111 - Analista De Tecnologia da Informação - Teleco-

municações
6º Thiago Nogueira De Oliveira.
1.9.117 - Enfermeiro

luana.santos
Realce



Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 2014 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

16º Socorro Rejany Sales Silva; 17º Marcia Amaral Dal
Sasso.

1.10.120 - Engenheiro Clínico
3º Antonio Ferreira De Oliveira Filho.
1.11.201 - Assistente Administrativo
79º Wanderson Goncalves Elias; 80º Cynthia Barroso Hei-

bel.
2 Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-

recer:
2.1 No dia 05/11/2014, das 9 às 12 horas, conforme agen-

damento enviado por e-mail, no endereço da EBSERH-SEDE lo-
calizada no Setor Comercial Sul - SCS, quadra 9, Lote "C", Edifício
Parque Cidade, Torres "C", 3º andar, para:

a) apresentação e entrega dos documentos exigidos no Anexo
II do Edital regulador do Concurso, (original e cópia) - apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração;

b) agendamento para a realização da coleta de sangue e do
exame admissional; e

c) entrega do currículo e do 'formulário de dados cadastrais'
constante da relação de documentos para contratação, disponível en-
dereço eletrônico da EBSERH: www.ebserh.mec.gov.br/concursos e
seleções/documentos para contratação/formulário de dados cadas-
trais.

2.2 No dia 06/11/2014 comparecer no HUB - Hospital Uni-
versitário de Brasília, SGAN 605, Av. L2 Norte Brasília/DF, para
coleta de sangue, às 7 horas, em jejum de 10 (dez) horas.

2.3 Nos dias 06 e 07/11/2014, no endereço da EBSERH-
SEDE localizada no Setor Comercial Sul - SCS, quadra 9, Lote "C",
Edifício Parque Cidade, Torres "C", 1º andar, para realização do
Exame Admissional, conforme agendamento prévio.

2.4 Nos dias 07/11/2014, após o exame admissional, o can-
didato ou seu procurador, deverá comparecer no endereço no en-
dereço da EBSERH-SEDE localizada no Setor Comercial Sul - SCS,
quadra 9, Lote "C", Edifício Parque Cidade, Torres "C", 3º andar,
para apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO e dos
documentos necessários para sua contratação, relacionados no en-
dereço eletrônico da EBSERH: www.ebserh.mec.gov.br/concursos e
seleções/documentos para contratação.

2.5 No dia 10/11/2014, na sede da EBSERH (endereço vide
2.1), às 9:00h, para assinatura do Contrato de Trabalho, entrega da
Carteira de Trabalho e Previdência Social e atividades de Integra-
ção.

3 O não comparecimento do candidato nas datas e horários
acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter irrevogável e
irretratável do concurso público.

4 A não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na sua exclusão em caráter ir-
revogável e irretratável do concurso público.

5 A data da contratação marcada para o dia 10/11/2014 não
será prorrogada.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 100/2014

Aviso de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
100/2014. Objeto: aquisição de automóvel para atender o Depar-
tamento de Bioquímica da UFPE. Convênio nº 37/2013, FADE/UF-
PE. Abertura das propostas: 19/11/2014 às 09h - Disputa de Lances:
às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br. Entrega das propostas: a
partir de 03/11/2014 às 14h. Edital disponível nos endereços:
www.fade.org.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações: licita-
c o e s @ f a d e . o rg . b r.

SUZANA MONTENEGRO
Secretária Executiva

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 105/2014 - UASG 344002

No- Processo: 001214/2014-74 . Objeto: Contratação para apresen-
tação musical no evento "Recife 4x4: entre passado e Futuro", que
ocorrerá nas dependências da Fundação Joaquim Nabuco. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de profissional de
qualquer setor artístico, desde que consagrado pela crítica especia-
lizada. Declaração de Inexigibilidade em 31/10/2014. JULIA KUMI
KANEYASU. Chefe de Gabinete. Ratificação em 31/10/2014. FER-
NANDO JOSE FREIRE. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco.
Valor Global: R$ 16.500,00. CPF CONTRATADA : 331.190.824-49
ADALBERTO CAVALCANTI DA SILVA FILHO.

(SIDEC - 31/10/2014) 344002-34202-2014NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 72/2014 - UASG 344002

Número do Contrato: 23/2014.
No- Processo: 231011091/2013-91.
PREGÃO SISPP No- 22/2014. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 09172237000124. Contra-
tado : D & L SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA.
Objeto: Alteração do Contrato nº 23/2014 - PROCURADORIA, de-

corrente da necessidade de acréscimo de um posto de serviço de
auxiliar administrativo, no valor mensal de R$ 1.785,68 (um mil,
setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), cor-
respondentes ao percentual de 5,56%, encontrando-se, portanto, den-
tro do limite legal. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993. Valor Total: R$1.785,68. Fonte: 112000000 - 2014NE800876.
Data de Assinatura: 22/10/2014.

(SICON - 31/10/2014) 344002-34202-2014NE800060

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie:Termo de Convênio de Cooperação Técnico-Científica, ce-
lebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, o INS-
TITUTO NOKIA DE TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.802.134/0001-87 e a FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
RIO SOLIMÕES - UNISOL. Objetivo: este instrumento tem como
objeto o projeto de pesquisa Computação Inteligente Social e em
Nuvem, envolvendo o IComp, Instituto de Computação da UFAM e o
Instituto Nokia de Tecnologia - INdt. Vigência: 12 (doze) meses, con-
tados a partir de 15/10/2014. Data da assinatura: 15/10/2014. Assinado
por: Márcia Perales Mendes Silva, Reitora da Fundação Universidade
do Amazonas e Presidente do Conselho Diretor da FUA, Miguel An-
gelo da Silva, Diretor Executivo da UNISOL e Carlos Geraldo de
Britto Feitoza, Diretor Presidente do Instituto Nokia de Tecnologia.

Espécie:Termo de Convênio de Cooperação Técnico-Científica, ce-
lebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, o INS-
TITUTO NOKIA DE TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.802.134/0001-87 e a FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
RIO SOLIMÕES - UNISOL. Objetivo: este instrumento tem como
objeto o projeto de pesquisa, implementação e validação de técnicas
de verificação estática de código para checar propriedades relacio-
nadas à corrida de dados, bloqueio fatal, estouro aritmético e de
vetores,... Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de
15/10/2014. Data da assinatura: 15/10/2014. Assinado por: Márcia
Perales Mendes Silva, Reitora da Fundação Universidade do Ama-
zonas e Presidente do Conselho Diretor da FUA, Miguel Angelo da
Silva, Diretor Executivo da UNISOL e Carlos Geraldo de Britto
Feitoza, Diretor Presidente do Instituto Nokia de Tecnologia.

Espécie:Termo de Convênio de Cooperação Técnico-Científica, ce-
lebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, o INS-
TITUTO NOKIA DE TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.802.134/0001-87 e a FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
RIO SOLIMÕES - UNISOL. Objetivo: continuar o processo de im-
plementação de um projeto de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico para Formação de Recursos Humanos, envolvendo o IComp,
Instituto de Computação da UFAM e o Instituto Nokia de Tecnologia
- INdT. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 01/10/2014.
Data da assinatura: 29/09/2014. Assinado por: Márcia Perales Mendes
Silva, Reitora da Fundação Universidade do Amazonas e Presidente
do Conselho Diretor da FUA, Miguel Angelo da Silva, Diretor Exe-
cutivo da UNISOL e Carlos Geraldo de Britto Feitoza, Diretor Pre-
sidente do Instituto Nokia de Tecnologia.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 1/2014

Espécie:Termo de Convênio de Cooperação Técnico-Científica n°
001/2014, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-
97 e a SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.280.273/0001-37, com interveniência administra-
tivo-financeira da FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL RIO
SOLIMÕES - UNISOL. Objetivo: implementar um projeto de pes-
quisa e desenvolvimento na área de automação industrial, intitulado:
"Pesquisa e Desenvolvimento em Automação Industrial (Telemetria e
Utilities)" na Universidade Federal do Amazonas - FUA/UFAM. Vi-
gência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 10/09/2014. Assinado por: Márcia Pe-
rales Mendes Silva, Reitora da Fundação Universidade do Amazonas
e Presidente do Conselho Diretor da FUA, Miguel Angelo da Silva,
Diretor Executivo da UNISOL e ILL Hwan Kim e Seok Hwan Chae
pela Samsung Eletrônica da Amazônia.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 115/2014-S, firmado em 02/07/2014. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Natalia Ferraz de Araujo Malkes. Ob-
jetivo: Prorrogar a partir de 01/10/2014 até 28/02/2015. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
13/10/2014. Assinado por Natalia Ferraz de Araujo Malkes - locador
e Hedinaldo Narciso Lima- locatária.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2009 celebrado
entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0003-75. Objetivo: O prazo de vi-
gência, previsto no presente Convênio, de consonância com as partes
convenentes, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do
dia 05/12/2014 a 04/12/2015. Assinado por: Lucídio Rocha Santos,
Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Ama-
zonas e Ageu de Siqueira Cavalcanti, Diretor Regional da
ECT/AM.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 44/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23105.008685/2014. , publicada no D.O.U de 16/10/2014
. Objeto: Pregão Eletrônico - SRP - Registro de preços para eventual
aquisição de material permanente: Eletrocardiógrafo portátil digital de
1 a 8 canais, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital. Novo Edital: 03/11/2014 das 08h00 às 12h00
e d14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Apurina No- 04 Praça 14 de
Janeiro - MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de
03/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARA RUBIA DA SILVA COELHO VASQUES
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2014) 150224-15256-2014NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO - Código: 9428 - FUB/ TIMOR LOROSA'E.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e a Universidade Nacional Timor Lorosa'e, LIS-
BOA.
Objetivo: Regula a forma e as condições pelas quais as partes con-
venentes se propõem a desenvolver um programa de mútua coo-
peração e intercambio acadêmico, cientifico e cultural, envolvendo
áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 29/10/2014.
Vigência: 29/10/2014 a 29/10/2019.
Prof. Dr. Ivan Marques de Toledo Camargo - CPF nº 210.411.481-00,
Reitor da Universidade de Brasília e o Srº Aurélio Guterres, Reitor da
TIMOR LOROSA'E.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 9429 - FUB/SANTANDER.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e o Banco Santander Brasil S.A, CNPJ nº
90.400.888/0001-42.
Objetivo: Fundamental, contribuir, através do intercâmbio de estu-
dantes de instituições de ensino Brasileiras e portuguesas, para in-
crementar a qualidade da formação dos alunos das instituições de
ensino participantes.
Assinatura: 11/04/2014.
Vigência: 11/04/2014 a 14/10/2015.
Ivan Marques de Toledo Camargo - CPF nº 201.411.481-00, Reitor da
FUB.
ESPÉCIE: Convenio - Código: 9430 - FUB/ NESTLÉ BRASIL.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e a Nestlé Brasil LTDA. CNPJ nº
60.409.075/0001-52.
Objetivo: Conceder vagas estágio não obrigatório aos alunos da
CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência compro-
vada, nos cursos de graduação de ADMINISTRAÇÃO da UnB.
Assinatura: 31/10/2014
Vigência: 31/10/2014 a 31/10/2019.
Prof. Mauro Luiz Rabelo - CPF nº 222.761.907-59, Decano de Gra-
duação da Universidade de Brasília e o Sr. Guilherme Santana Go-
mes, CPF n° 025.790.005-50, Diretor da Nestlé Brasil.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 9431 - FUB/SANTANDER.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e o Banco Santander Brasil S.A, CNPJ nº
90.400.888/0001-42.
Objetivo: É disciplinar as relações necessárias ao desenvolvimento do
PROGRAMA, que tem como finalidade contribuir, por meio do in-
tercâmbio de alunos de cursos da IES, para o desenvolvimento de
suas respectivas formações.
Assinatura: 13/08/2014.
Vigência: 13/08/2014 a 31/12/2015.
Prof. Dr. Ivan Marques de Toledo Camargo - CPF nº 201.411.481-00,
Reitor da FUB.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 9432 - FUB/SANTANDER.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e o Banco Santander Brasil S.A, CNPJ nº
90.400.888/0001-42.
Objetivo: Fundamental, contribuir, através do intercâmbio de estu-
dantes de graduação de instituições de ensino Brasileiras e portu-
guesas, espanholas, argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas, pe-
ruanas, porto-riquenhas e uruguaias para incrementar a qualidade da
formação dos alunos das instituições de ensino participantes.
Valor: 48.870,70.
Assinatura: 21/02/2014.
Vigência: 21/02/2014 a 31/12/2015.
Prof. Dr. Ivan Marques de Toledo Camargo - CPF nº 201.411.481-00,
Reitor da FUB.

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 15.439/2014 - UASG 154040

No- Processo: 23106015439201468 . Objeto: Equipamentos Sonoros.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para aquisição de
bens destinados exclusivamente a pesquisa científica e tecnológica.
Declaração de Dispensa em 20/10/2014. FERNANDO JOSE BAR-

luana.santos
Realce




